



# بورسیه‌ها

## آشنایی با رشته بورس

هندی‌ها می‌گویند: اگر می‌خواهید پول‌دار شوید، پول‌هایتان را از وسط تا کنید. آن وقت می‌بینید که پول‌هایتان دو برابر شده است! پول‌دار شدن آرزوی همه آدم‌هاست. اما به چه قیمتی؟ حتماً شنیده‌اید که بعضی‌ها برای یک‌شنبه پول‌دار شدن دست به هر کاری، از جمله شرط‌بندی می‌زنند تا بلکه بخت یارشان شود و پول و پله خوبی به جیب بزنند؛ هر چند شنیده‌اید که از قدیم می‌گویند باد آورده را باد می‌برد، یا هیچ بار کجی به منزل نمی‌رسد! حالا یک پیشنهاد سالم برای پول‌دار شدن از زهرا نادری و مونا مطهری نژاد، دانش‌آموزان سال سوم هنرستان رشته بورس و اوراق بهادار:

■ **تا به حال به این موضوع فکر کرده‌اید که اگر سازمان بورس به تعهدش عمل نکند تکلیف شما چه می‌شود؟**

**مونا:** بله خیلی. امیدواریم که سازمان بورس به تعهدی که داده است عمل کند. زهرا: خوبی این رشته آن است که ما با درس‌هایی آشنا می‌شویم که خیلی مناسب کار در بانک‌ها یا شرکت‌های سرمایه‌گذاری کوچک و بزرگ‌اند. از آن گذشته می‌توانیم در همین رشته هم ادامه تحصیل بدهیم.

■ **اگر در بازار بورس استخدام شوید، چه کاره می‌شوید؟**

**مونا:** متصدی خرید و فروش سهام.

■ **آن وقت، چه کار می‌کنید؟**

**مونا:** انواع سهام‌ها را به سرمایه‌گذاران معرفی می‌کنیم و آن‌ها را برای خرید و یا فروش سهام راهنمایی می‌کنیم؛ اینکه در آن زمان از کدام شرکت می‌توانند سهام بخرند و یا چه مدت باید توی نوبت باشند و خیلی کارهای دیگر.

**زهرا:** اولین قدمی که شخص سرمایه‌گذار برمی‌دارد، این است که به یکی از متصدیان کارگزاری بورس مراجعه می‌کند و یک کد معاملاتی می‌گیرد و از آن به بعد سازمان بورس آن فرد را فقط با آن کد معاملاتی می‌شناسد.

به این مدرسه آمدیم. ولی وقتی مشاور ثبت نام این رشته را به ما معرفی کرد و درباره آن توضیح داد، من هم تصمیم گرفتم درباره این رشته و کارایی و بازار کارش بیشتر تحقیق کنم. آن وقت بود که تصمیم گرفتم این رشته را انتخاب کنم.

■ **گفتی تحقیق کردی. چه طور این کار را انجام دادی، آن هم در حالی که این رشته به تازگی راه‌اندازی شده است؟**

**زهرا:** بله. به سایت سازمان بورس مراجعه کردیم و از دیگران مشورت گرفتیم. فهمیدیم این رشته می‌تواند آینده شغلی خوبی داشته باشد. مخصوصاً که سازمان بورس هم به دانش‌آموزان این رشته تعهد استخدام داده است.

■ **چه طور! یعنی خود سازمان بورس به شما تعهد داده؟**

**مونا:** نه به این شکل. این یک توافق بین سازمان بورس و آموزش و پرورش است.

■ **شما آدم‌های ریسک‌پذیری هستید؟**

**زهرا:** ریسک؟ نمی‌دانم، تا به حال به این موضوع فکر نکرده‌ام. شاید هم باشم.

**مونا:** نه من چندان اهل ریسک نیستم. ■ **ولی این طور به نظر نمی‌رسد. آن هم در حالی که شما وارد این رشته تحصیلی شده‌اید که برای اولین بار در ایران ارائه شده است: «بورس و اوراق بهادار».**

**مونا:** واقعیتش اینکه اگر بخواهیم به انتخاب رشته‌مان نگاه کنیم، بله ما ریسک کرده‌ایم. ولی خوب موفق هم شده‌ایم.

نه تنها من، بلکه هیچ کدام از هم‌کلاسی‌هایمان شناختی درباره این رشته نداشتیم. ما اولین دوره از دانش‌آموزان این رشته هستیم. من که تا مدت‌ها نگران بودم و استرس داشتم. فکر کنم بقیه بچه‌ها هم مثل من بودند.

**زهرا:** من و خیلی از هم‌کلاسی‌هایم برای اینکه در رشته حسابداری درس بخوانیم،

### در این رشته می‌خوانیم

الفبای بورس، بازرگانی، انواع بازار، اقتصاد و ...  
در این رشته با مفاهیمی مثل شرکت، بورس، سهام و ... حتی شاخص‌ها آشنا می‌شویم.

## ورود به شغل

دانش‌آموزان دوره کار و دانش در گرایش بورس و اوراق بهادار پس از گذراندن یک دوره دو ساله با مدرک دیپلم در سمت متصدی پذیرش سفارش خرید و فروش اوراق، جذب بازار کار می‌شوند. «بورس اوراق بهادار» به معنی یک بازار متشکل و رسمی سرمایه است که در آن خرید و فروش سهام شرکت‌ها یا اوراق قرضه دولتی و یا مؤسسات معتبر خصوصی، تحت ضوابط، قوانین و مقررات خاصی انجام می‌شود.



با مسائل روز و بازار و فضای اقتصاد جامعه نزدیک می‌کند. توی این رشته با مسائلی آشنا می‌شویم که اصلا با آن‌ها آشنایی نداشته‌ایم.

### و حرف آخر

**مونسا:** و حرف آخر اینکه اگر علاقه‌مند هستید که در این رشته تحصیل کنید باید ریاضی و آمار خوب بلد باشید. **زهرا:** اگر هم قصد دارید به عنوان کارگزار سازمان بورس مشغول به کار شوید، حتما باید فن بیان خوبی هم داشته باشید.



تابلو بورس

بگذرانیم.

**توی صحبت‌های تان گفتید، چون شناختی درباره این رشته نداشتید تا مدت‌ها استرس داشتید. حالا چه‌طور؟ بعد از یکی دوسالی که در این رشته درس می‌خوانید باز هم استرس دارید و نگرانید از اینکه چرا این رشته را انتخاب کرده‌اید؟**

**مونسا:** حالا نه دیگر. خدا را شکر توی این رشته خیلی پیشرفت کرده‌ایم و از اینکه به جای رشته حسابداری این رشته را انتخاب کرده‌ام خیلی خوش‌حالم. کتاب‌هایی که برای این رشته تعریف شده‌اند خیلی ما را

**پس با این حساب یکی از ویژگی‌های این رشته باید فن بیان باشد.**

**مونسا:** بله درست است. اگر فن بیان خوبی نداشته باشیم هر قدر هم که اطلاعات خوبی داشته باشیم نمی‌توانیم آن‌ها را منتقل کنیم.

**به نظر تان در بازار بورس می‌شود یک‌شبه پولدار شد؟**

**زهرا:** ممکن است، ولی باید خیلی شانس داشت که مثلاً قیمت سهام شرکت یک‌شبه چندبرابر شود.

**اگر مقداری سرمایه داشتید، چه‌طور از آن استفاده می‌کردید؟**

**مونسا و زهرا:** حتماً آن را در بورس سرمایه‌گذاری می‌کردیم.

**آن وقت سهام کدام شرکت را می‌خریدید؟**

**زهرا:** خب این بستگی به میزان سرمایه دارد. ولی اگر ما ۱۰ میلیون داشتیم، آن را به پنج سهام یک میلیونی و ده سهام پانصد هزار تومانی تقسیم می‌کردیم و سهام شرکت‌های متفاوت را می‌خریدیم. این‌طوری ریسک کمتری می‌کنیم.

**تا به حال به سازمان بورس هم رفته‌اید؟**

**زهرا:** نه هنوز. قرار است یک دوره کارورزی را در پایان تحصیل در این سازمان